
 

- 1 - 

 

 

CITTÀ DI BRA 
PROVINCIA DI CUNEO  

 
 Classificazione d’Archivio 0204 
 

DETERMINAZIONE 
REGISTRO GENERALE N. 2178 DEL 01/12/2025 

 
OGGETTO: ACQUISIZIONE DELLE FORNITURE DI DERRATE ALIMENTARI  PER IL SERVIZIO 

MENSA  DEL COMUNE DI BRA TRAMITE ACCORDO QUADRO CON UN UNICO 
OPERATORE ECONOMICO. LOTTO 6: CARNI BOVINE. CIG: B787C4F8FB. 
AFFIDAMENTO DEL CONTRATTO ATTUATIVO PERIODO NOVEMBRE – MARZO 
2025 (€ 20.000,00 ) - CIG: B93C790973  

 

L DIRIGENTE DELLA RIPARTIZIONE SERVIZI ALLA PERSONA 

 Rilevato che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’articolo 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, 
n. 62 e delle disposizioni anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto di interessi anche 
potenziale o virtuale di cui alla normativa sopra citata, con conseguente obbligo e/o opportunità di astensione. 

Premesso  che: 
- con le determinazioni dirigenziali n. 1120 del 25/06/2025 della Ripartizione Servizi alla Persona del 

Comune di Bra e n. 1178 del 04/07/2025 dell’Unità di Staff CUC, esecutive ai sensi di legge, con le quali 
è stato disposto l’espletamento di una procedura aperta di cui all’articolo 71 del D.Lgs. n. 36/2023, per 
l’affidamento di accordo quadro, con un unico operatore economico, ai sensi dell’articolo 59, comma 3 del 
D.Lgs. n. 36/2023, per l’acquisizione delle forniture di derrate alimentari per il servizio mensa del Comune 
di Bra, per un valore complessivo stimato in € 2.525.000,00 al netto dell’IVA di legge, da aggiudicare con 
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità 
prezzo, suddiviso nei seguenti lotti: 

 
N. Descrizione  lotto CIG valore 
1 Prodotti alimentari vari B787C4A4DC € 1.000.000,00 
2 Carni avicole e suine B787C4B5AF € 355.000,00 
3 Prodotti lattiero caseari B787C4C682 € 280.000,00 
4 Pane e farina B787C4D755   € 145.000,00 
5 Prodotti ortofrutticoli freschi B787C4E828 € 530.000,00 
6 Carne bovina B787C4F8FB € 215.000,00 

 
- per l’espletamento della procedura si è proceduto mediante ricorso alla Piattaforma di approvvigionamento 

digitale certificata (PAD) attivata presso questa centrale di committenza, ai sensi degli articoli 25 e 26 del 
Codice, accessibile all’indirizzo: https://cucbra.traspare.com; 
 

 

 Richiamata la determinazione dirigenziale della Centrale Unica di Committenza n. 1906 del 27/10/2025 
e n. 1923 del 29/10/2025 di questa Ripartizione  in cui si dichiarava,   secondo le risultanze degli atti e dei 
verbali di gara, con riferimento a ciascun lotto, l’aggiudicazione dei contratti di Accordo Quadro per la 
fornitura delle derrate alimentari del Comune di Bra, come segue: 

⋅ LOTTO 1 - CIG: B787C4A4DC - Prodotti alimentari vari, a favore di DAC SPA (Cod. Fisc. e P.IVA: 



 

- 2 - 

03038290171) con sede in Via G. Marconi, 25020 Flero (BS), per un valore massimo di € 1.000.000,00; 
⋅ LOTTO 2 - CIG: B787C4B5AF - Carni avicole e suine, a favore di DAC SPA (Cod. Fisc. e P.IVA: 

03038290171) con sede in Via G. Marconi, 25020 Flero (BS), per un valore massimo di € 355.000,00; 
⋅ LOTTO 3 - CIG: B787C4C682 - Prodotti lattiero-caseari, a favore di RICCI SRL FORNITURE 

ALIMENTARI (Cod. Fisc. e P.IVA: 02182570396) con sede in Via Della Lirica n. 21, 48124 Ravenna 
(RA), per un valore massimo di € 280.000,00; 

⋅ LOTTO 4 - CIG: B787C4D755 - Pane e farina, a favore di PANETTERIA GAZZERA DI GAZZERA 
FABRIZIO (Cod. Fisc. e P.IVA: 03505300040) con sede in Via Visconti Venosta n. 69, 12042 Bra (CN), 
per un valore massimo di € 145.000,00; 

⋅ LOTTO 5 - CIG: B787C4E828 - Prodotti ortofrutticoli freschi, a favore di STROPPIANA 
ORTOFRUTTICOLI SPA (Cod. Fisc. e P.IVA: 08979620013) con sede in Corso Principe Oddone n. 
18, 10122 Torino (TO), per un valore massimo di € 530.000,00; 

⋅ LOTTO 6 - CIG: B787C4F8FB - Carne bovina, a favore di RIVA CARNI SNC (Cod. Fisc. e P.IVA: 
09440540012) con sede in Via San Domenico Savio n.15, 10020 Riva presso Chieri (TO), per un valore 
massimo di € 215.000,00. 

 
Considerato che: 
- ci si è avvalsi del previsto ricorso all’art. 17 comma 8 e 9 del D.Lgs. n. 36/2023, il quale stabilisce che 

l'esecuzione di un contratto può essere avviata, anche prima della sua stipula formale, per ragioni di urgenza. 
- Le ditte affidatarie dei lotti sopracitati  hanno inviato l’accettazione all’avvio dell’esecuzione del contratto 

di Accordo Quadro  prima della stipula del contratto. 
- La ditta affidataria del Lotto 6 – Carni bovine,  RIVA CARNI SNC (Cod. Fisc. e P.IVA: 09440540012) con 

sede in Via San Domenico Savio n.15, 10020 Riva presso Chieri (TO)  ha inviato accettazione all’avvio 
d’urgenza dell’esecuzione del contratto , con prot.. N.0059526/2025 del 04/11/2025. 

- Ai sensi dell'Accordo Quadro con un unico operatore economico (articolo 59, comma 3 del D.Lgs. n. 
36/2023), l’esecuzione delle suddette prestazioni devono essere realizzate sulla base di appositi Contratti 
Attuativi, che l’Appaltatore si è impegnato a perfezionare con l’Amministrazione committente secondo le 
modalità e nei termini previsti nei documenti posti a base di gara e in particolare nel Capitolato Tecnico e 
relativi allegati e sulla base dell’offerta presentata. 

- Con prot. n.0060790/2025 del 10/11/2025 è stata inviata una RdO alla ditta  RIVA CARNI SNC (Cod. Fisc. 
e P.IVA: 09440540012) con sede in Via San Domenico Savio n.15, 10020 Riva presso Chieri (TO), che 
conteneva  la descrizione delle prestazioni da svolgere nel tempo utile assegnato novembre 2025 -  
marzo 2026, nonché disposizioni in conformità alle condizioni generali inerenti il medesimo 
Accordo comprese quelle contenute all’interno Capitolato e dei suoi allegati per l’importo 
complessivo di € 20.000,00. 

- L’operatore economico  RIVA CARNI SNC con prot. n. 0061220/2025 del 12/11/2025, ha confermato  la 
piena disponibilità all’esecuzione della fornitura di cui alla RdO n. 1/6, alle condizioni economiche, tecniche 
e temporali previste dall’Accordo Quadro – LOTTO 6 – CIG:  B787C4F8FB 

- Il Contratto Attuativo in oggetto è aggiudicato entro i limiti delle condizioni fissate nell'accordo quadro 
stesso e il relativo l’importo di € 20.000,00 oltre IVA di legge, trova capienza nel valore massimo 
dell’Accordo Quadro di riferimento. 

 Le forniture  saranno realizzate secondo quanto richiesto specificatamente nella RdO n. 1/6 e che 
l’Appaltatore si è impegnato a svolgere secondo le modalità e nei termini previsti nei documenti posti a base 
di gara,  per un importo di € 20.000,00,   nel tempo assegnato di mesi 5 (novembre 2025 – marzo 2026). 

 
 Ritenuto di procedere all’affidamento  delle prestazioni di fornitura di cui al Lotto 6 – Carni bovine – 
discendenti  dall’Accordo Quadro per la fornitura dei derrate per le mense comunali,  all’operatore economico   
RIVA CARNI SNC (Cod. Fisc. e P.IVA: 09440540012) con sede in Via San Domenico Savio n.15, 10020 
Riva presso Chieri (TO) 

 Dato atto che: 

 

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’articolo 15 del D.lgs n. 36/2023 è individuato nella 
Signora Giuseppina Gigante, Istruttore Amministrativo Ufficio Mensa. 

- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, 



 

- 3 - 

affidamento ed esecuzione ai sensi dell’articolo 4 della L. 241/90. 

  Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute 
nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’articolo 16 del D.lgs n. 
36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al 
procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso. 
 
 Dato atto che l'adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, ai sensi del 
combinato disposto degli articoli 107, 165, commi 8-9 e 183, comma 9, del D.Lgs. 267/2000; degli articoli 4, 
16, 17 e 27 del D. Lgs. n. 165/2001; e dell'art.93 dello Statuto comunale. 

 

 Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 23/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, che ha 
approvato il Bilancio di previsione finanziario per gli esercizi 2025/2027. 
 
 Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 266 del 24/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, che ha 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) finanziario per l’esercizio 2025. 
 Constatato che l'adozione del presente provvedimento compete in particolare al sottoscritto Dirigente, 
come individuato dal provvedimento del Sindaco n.  33 del 12/06/2024 . 
 
 Visti: 
- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii.; 
- il d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- lo Statuto del Comune; 
- l’Accordo Quadro per l’acquisizione delle forniture di derrate alimentari  per il servizio mensa 
 

DETERMINA 

 

1. Di affidare all’operatore economico    RIVA CARNI SNC (Cod. Fisc. e P.IVA: 09440540012) con sede 
in Via San Domenico Savio n.15, 10020 Riva presso Chieri (TO), l’esecuzione del contratto attuativo,  
redatto secondo quanto contenuto sullo schema allegato alla documentazione di gara, sediscendente 
dall’Accordo Quadro relativo alla fornitura delle derrate alimentari per il servizio mensa, il Lotto 5 –    
Carni bovine  di cui alla Richiesta d’Offertan. 1/6 . 

2. che l’importo di detto contratto attuativo affidato, discendente dall’Accordo Quadro, è  di € 20.000,00 (iva 
esclusa) nell’arco temporale presumibile  novembre 2025 – marzo 2026. 

3. Di dare atto altresì che, al fine dell’assolvimento degli obblighi di cui all’articolo 3 della L. 136/2010 
“Tracciabilità dei flussi finanziari” il Codice Identificativo Gara , attribuito al presente affidamento , è 
B93C790973 . 

4. Di nominare il seguente responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento ed esecuzione: Sig.ra Gigante Giuseppina, ai sensi dell’articolo 15 del D.lgs n. 36/2023, 
relativamente al quale, dalla documentazione agli atti, non ricorrono le cause di incompatibilità previste dalla 
vigente normativa. 

5. Di nominare, ai sensi  dell'articolo 114, comma 8, del D.lgs n. 36/2023, il seguente Direttore dell'esecuzione 
del contratto: Sig. Antonio Petti. 

6. Di provvedere alla stipula del contratto attuativo sopracitato  mediante scrittura privata. 

7. di impegnare l’importo di € 8.660,00 necessario al pagamento delle forniture per la preparazione dei pasti 
nelle mense comunali  per l’anno 2025,   nel modo seguente: 

⋅ la spesa di € 6.800,00 per i pasti preparati per le scuole dell’infanzia,  primarie e secondarie di 1° grado,  
alla Miss. 4, Prog. 06, Tit. 1, Macroaggr. 103 Cap. 946/1 “Acquisto derrate per le mense scolastiche” 
del Bilancio 2025. 

⋅ La spesa di €  400,00 per i pasti preparati per gli anziani che frequentano la “Mensa aperta” , alla Miss. 
01 , Prog. 05, Tit. 1, Macroaggr. 103,  Cap. 1614 “Gestione Mensa Anziani” del bilancio 2025. 



 

- 4 - 

⋅ La spesa di €  760,00 per i pasti preparati per  l’asilo nido, alla Miss. 12, Prog. 01, Tit. 1, Macroaggr. 103 
Cap. 1410 “Spese gestione asilo nido” del Bilancio 2024. 

⋅ La spesa di €  700,00  per i pasti preparati per i dipendenti comunali, imputandola alla  Missione 4, 
Programma 06, Titolo 1, Macroaggregato 103, Capitolo 1886  del Bilancio 2025. 

 Di dare atto che: 

1. l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della legge 
n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla 
legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto 

2. ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti del Comune di Bra, 
non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi 
personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento. 

 
9. Di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del D.lgs. 
267/2000. 

10. Di disporre: 
1. che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online sul sito 

https://www.comune.bra.cn.it/it ai fini della generale conoscenza; 

2. ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato secondo le modalità di 
cui all’articolo 28 comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023, e di adempiere agli ulteriori obblighi di 
pubblicazione degli atti, delle informazioni e dei dati relativi al ciclo di vita del contratto in oggetto 
ai sensi del medesimo articolo 28 del D.Lgs. n. 36/2023, secondo quanto prescritto per la 
procedura de qua. 

 

 Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’articolo 
147-bis del D.Lgs. N° 267/2000 

 Di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti del 
Comune di Bra, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con 
interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento. 

 Di dare atto che la pubblicazione del presente atto, secondo le modalità suindicate, costituisce avviso sui 
risultati della procedura di affidamento in oggetto ex articolo 50 comma 9 del Codice. 

 Di allegare alla presente, quale documento meramente esplicativo e non costituente parte integrante e 
sostanziale del provvedimento, lo schema di contratto attuativo relativo alla fornitura  del Lotto 6 CIG: 
B93C790973 . 

 
Bra, 01/12/2025 IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 SMAREGLIA FABIO / InfoCamere S.C.p.A. 
 (firmato digitalmente D.Lgs 82/2005 e s.m.i.) 
 

https://www.comune.bra.cn.it/it

